Kutlamalarının başladığı Muiz-Lidînillâh döneminde (salt. 362-365/972-
975) o gün devlet erkânı saraya gider, hutbeler okunur, helvalar ikram
edilir, geceleri de fener alayları düzenlenirdi. Kutlamalar sâde ve ciddî5
devlet töreni şeklinde yapılırdı.6 Bu kutlamalara Sünnî çoğunluk
katılmamaktaydı.7 Shinar, burada yapılan kutlamalarla Mağrib’de yapılan
merâsimler

Bir süre ara verilen bu kutlamalar, Eyyûbiler döneminde Erbil’de
Selâhaddîn Eyyûbî’nin kayınbiraderi olan, Erbil ve çevresinde hüküm
süren bir Türk beyliği olan Begteginliler’in atabegi Muzafferüddin
Kökböri (Gökbörü) (salt. 586-631/1190-1233) zamanında yeniden ve
daha görkemli bir şekilde icra edilmiş 9 ve bu haliyle Mağrib ve
Endülüs’e doğru yayılmıştır. Bu dönemin kutlamaları uzun bir süreyi
kapsadığı için ayrıca halkın ve tarikat mensuplarının geniş katılımı ile
yapıldığı için, kutlamaların ilk defa Kökböri döneminde gerçekleştiği
söylemi öne çıkmıştır.10 Erbil’deki mevlid merâsimlerine (604/1207)
Endülüs’ten gelip şahit olan tarihçi İbn Dihye el-Kelbî,11 bu büyük

5 Shinar, “Traditional and Reformist Mawlid Celebrations in the Maghrib”, 374.
6 Okiç, “Çeşitli Dillerde Mevlidler”, 23.
7 Ahmet Özel, “Mevlid”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi (Ankara: TDV

Yayınları, 2004), 29: 475.
8 Shinar, “Traditional and Reformist Mawlid Celebrations in the Maghrib”, 375.
9 Okiç, “Çeşitli Dillerde Mevlidler”, 23; Özel, “Mevlid”, 29:475. Bu kutlamalarla ilgili

ayrıntılı bilgi için bk. Ebü’l-Abbâs Şemsüddin Ahmed b. Ebû Bekr İbn Hallikân,
Vefeyâtü’l-a’yân ve enbâü ebnâi’z-zamân, thk. İhsan Abbâs, (Beyrut: Dârü’s-Sâdır,
1398/1978), 4: 117-119.

10 Özel, “Mevlid”, 29: 476.
11 İbn Dihye el-Kelbî (ö. 633/1235): Endülüslü tarihçi, muhaddis ve edip olan İbn

Dihye, neseb bakımından baba bakımından Hz. Peygamber’in Herakleios’a elçi
olarak gönderdiği sahabî Dihye b. Halîfe el-Kelbî’ye, anne tarafından Hz.

Böylece İbn Dihye tarafından tesiri Mağrib’e ulaştırılmış14 olan
mevlid-i nebevî geleneği Muvahhidler Devleti’nin sonları ve Merînîler
Devleti’nin başlangıcında Sebte’de şeyh, kadı ve muhaddis olan Ebü’l-
Abbas Ahmed b. Muhammed b. Hüseyin es-Sebtî el-Azefî15 (ö.
633/1236) ve oğlu Sebte hâkimi Ebü’l-Kāsım Muhammed b. Ahmed el-
Azefî (ö. 677/1279)16 vesilesiyle önce Sebte’de kutlanmaya başlanmış;

dayanmaktadır. Endülüs ve Mağrib’in ilim merkezlerinde çeşitli âlimlerden ilim
tahsil etti. Hadîs hâfızı oln İbn Dihye, 595/1199 yılında Tunus’ta Sahîh-i Müslim’i
şerhederek okuttu. Hacc’a gitti; Mısır, Şam, Irak ve Horasan’a ilmî seyahatlerde
bulundu. Mehmet Özdemir, “İbn Dihye el-Kelbî”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm
Ansiklopedisi (İstanbul: TDV Yayınları, 1999), 19: 413-414.

12 İbn Hallikân, Vefeyât, 4: 117-119.

Ayrıca
Shinar, devlet ve din adamları nezdinde kutlanan sâde ve resmî Fâtımî
mevlidlerinden farklı olarak, tören usûlleriyle kutlanmaya başlanan Erbil’deki bu
kutlamaların Noel kutlamalarıyla pek çok önemli özellik paylaştığını iddia
etmektedir.

14 Nidâl A’racî Müeyyed Mâlullâh Azîz, ed-Devletü’l-Merîniyye alâ ahdi’s-Sultân Yûsuf b.
Ya’kûb el-Merînî (685-706/1286-1306), (Câmiatü Musul, 1425/2004), 94.

15 Bilgi için bk. Ebû Abdullah Lisânüddîn Muhammed b. Abdullah İbnü’l-Hatîb, el-
İhâta fi ahbâri Gırnâta, thk. Muhammed Abdullah İnân, 2. Baskı (Kahire:
Mektebetü’l-Hancî, 1393/1973), 3: 383.

16 Ahmed Sânî ed-Devserî, el-Hayâtü’l-ictimâî fî Gırnâta fî asri devleti Beni’l-Ahmer 635-
897/1238-1492 (Ebû Zabî: el-Mecmu’us’s-Sekafî, 2004), 158. Ayrıntılı bilgi için bk.
Ebü’l-Abbas Şehabeddin Ahmed b. Muhammed b. Ahmed. Ezhârü’r-riyâz fî ahbâri
Iyâz thk. 1-3 Mustafa es-Sekka v.dğr., 4-5 Said Ahmed A’râb v.dğr., 1-5, (Rabat:
İyâü’t-Türâsi’l-İslâmî, 1939-1980), 1: 39; 2: 374-377.

Oysa onların Hz. Muhammed’in
doğum günü ile ilgili birşeyler söylemediklerini buna rağmen
Müslümanlar’ın ise çocuk, kadın herkes tarafından Hıristiyan âdetlerine
sarıldıklarını ilave etmektedir.22

Bazı alimler ki içlerinde yukarıda bahsedilen Ebü’l-Abbas es-Sebtî
el-Azefî23 (ö. 633/1236) ve oğlu Ebü’l-Kāsım el-Azefî (ö. 677/1279)24 de

22 Tâzî, “Li-mâzâ Îdü’l-Mevlid fi’l-Garbi’l-İslâmî”, www.habous.net/daouat-alhaq/.
23 Bilgi için bk. Ebû Abdullah Lisânüddîn Muhammed b. Abdullah İbnü’l-Hatîb, el-

İhâta fi ahbâri Gırnâta, thk. Muhammed Abdullah İnân, 2. Baskı (Kahire:
Mektebetü’l-Hancî, 1393/1973), 3: 383. Ülkeyi dokuz idarî bölgeye ayıran Merînîler
ayrı bir statü uyguladıkları Sebte’nin idaresini uzun süre Azefî ailesinin yönetimine
bıraktılar. İsmail Ceran, “Merînîler”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi
(Ankara: TDV Yayınları, 2004), 29: 192-199.

24 Ahmed Sânî ed-Devserî, el-Hayâtü’l-ictimâî fî Gırnâta fî asri devleti Beni’l-Ahmer 635-
897/1238-1492 (Ebû Zabî: el-Mecmu’us’s-Sekafî, 2004), 158. Ayrıntılı bilgi için bk.
Ebü’l-Abbas Şehabeddin Ahmed b. Muhammed b. Ahmed. Ezhârü’r-riyâz fî ahbâri
Iyâz thk. 1-3 Mustafa es-Sekka v.dğr., 4-5 Said Ahmed A’râb v.dğr., 1-5, (Rabat:
İyâü’t-Türâsi’l-İslâmî, 1939-1980), 1: 39; 2: 374-377.

gecelerinde şairlerin kasîdelerini, hatiplerin konuşmalarını dinlemiştir.
Kutlamalar oğlu Ebû Ya’kûb’la (salt. 685-706/1286-1306) birlikte de
Mağrib’in her tarafına yayılmış29 ve resmî hâle gelmiştir.30 Sultan Ebû
Ya’kûb bu kararı aldığında 691/1292 yılının sonlarında Rîf bölgesinde
bulunan Sabra Kalesi’nde idi.31 Bu kutlamayla, mevlidin Mağrib ve
Endülüs’te dinî ve resmî bir tören olarak kutlanmasının öncüsü olmuş,
Fas’taki resmî töreni düzenleme işini de Karaviyyûn Câmii hatîbi
Muhammed b. Ebü’s-Sabr Eyyûb b. Yenkûl’a vermiştir.32

Mağrib’de ‘mulûd’ diye isimlendirilen mevlid kutlamaları
genellikle geceden başlar ve yedi33 gün sürerdi. Fakat en görkemli
kutlamalar birinci ve yedinci günlerde yapılırdı.34 Kutlamalar Ebû Ya’kûb
el-Merinî’den sonra diğer Merînî sultanlarınca da özen gösterilen bir
kutlama olmaya devam etmiştir.35

Merînî Sultanı Ebü’l-Hasan’ın (salt. 731-749/1331-1348) hatibi
olan İbn Merzûk el-Müsnedü’s-sahihü’l-hasen fî meâsiri ve mehâsini mevlânâ
Ebi’l-Hasan adlı kitabının bir bölümünü bu dönemki mevlid

1408/1987) 259; A’racî, ed-Devletü’l-Merînî, 94.

29 Devserî, el-Hayâtül-ictimâî fi Gırnâta, 158-159.
30 Ebü’l-Hasan Ali b. Abdullah b. Ahmed b. Ömer İbn Ebû Zer’ el-Fâsî, Enîsü’l-

mutrib bi-ravzi’l-kırtas fî ahbâri mülûki’l-Mağrib ve târîhi medîneti Fâs, (Rabat: Dârü’l-
Mansûr, 1972), 383. Ayrıca bk.

Mahmûd Abdülhamd Heykel, (İskenderiye, 1991),
338-339; Ali Süveyd, el-İhtifâlü bi’l-mevlidi’n-nebevî”.
https://platform.almanhal.com/Files/2/96109

71 Reşide Hâmil, el-Mevlidiyyât fi’l-ahdi’z-Zeyyânî Ebû Hammû, Cezâir: Câmiatü’l-Arabî
Bin Mehdi, 1432-1433/2011-2012, 22.

72 Mincâne/minkâne/mîkate/minğâle/minkele: Vakti bildiren âlet, Farsça
minkâneden gelmektedir. Bu saatin mucidinîn Endülüs’te yaşamış olan Abbâs b.
Firnâs et-Tâkrunnî (ö. 274/887) olduğu bildirilmektedir. Ebû Zekeriyya Yahyâ b.
Haldûn, Buğyetü’r-ruvvâd, 2: 102, muhakkikin 3 nolu dipnot bilgisinden alıntı
yapılmıştır.

Muhammed’le ilgili özlem, hatırlama,
Hicaz bölgesini anma konularında yazılmış şiir ve kasidelerin okunması
oluşturur.78

Mevlidlerin konu itibariyle asıl kaynağını siyer, meğâzî ve şemâil
kitapları oluşturur. İlk mevlidler arasında Ali b. Hamzâ el-Kisâi’ye (ö.
236/805) nisbet edilen sîret formunda bir eserle Vâkıdî’ye (ö. 207/823)
nisbet edilen Mevlidü’l-Vâkıdî me’a’ş-şerh ale’t-temâm adlı manzûmesi,
Muhammed b. İshak el-Museyyebî’nin (ö. 236/850) yazdığı mevlidi
sayılabilir. Ebü’l-Kasım Abdülvâhid b. Muhammmed el-Mutarriz’in (ö.
439/1047) kaleme aldığı kasidenin ise Bağdat’taki mevlid kutlamalarında
okunduğu belirtilmektedir. Sonraki dönemlerde başta Mısır olmak üzere
Mekke, Medine, Erbil, Mağrib ve Endülüs gibi İslâm coğrafyasının
birçok yerinde Hz. Muhammed’in doğumu münasebetiyle mevlid yazma-
okuma geleneği yaygınlaşmıştır.79

Ebû Bekir et-Tilimsânî (ö. 690/1291) zikredilebilir.80

Mağrib ve Endülüs’te mevlid-i nebîde yazılan kasîdeler için
kaynak niteliğinde olan ve eş-Şukrâtısiyye diye de isimlendirilen el-
Kasîdetü’l-Lâmiyye’nin nazmı Mağribli Mâlikî fakîhi ve şair Abdullah b.
Yahyâ eş-Şukrâtısî et-Tevzerî’ye (466/1073) aittir. Bu iki bölgedeki halk,
Hz. Peygamber’i yâd etmek, övmek, hayatını anlatıp hatırlatmak
hususunda bu meşhur şiiri söylerdi. Bu şiire çok önem verildiği için
biraraya derlenmiş ve onun üzerine şerhler yazılmıştır.81 İbn Fazlullah el-
Ömerî, Tunus’ta iken bu kasîdenin şerhlerine rastladığını ve oldukça fazla
olduğunu ifade etmektedir. Merînîler döneminde bu konudaki ilgi, aslen
Faslı olup Mısır’da yaşayan ve Mevlidü’n-Nebî hakkında yazdığı “Bürde”
ve “Hemziyye” kasîdeleri ile tanınan Muhammed b. Saîd el-Bûsırî’ye (ö.
695/1296) yönelmiş ve mevlid törenlerinin temel kasîdesi olmuştur.
Doğu’da, Mağrib ve Endülüs’te şöhret bulmuş ve özellikle Mağribli
şairler, edîbler, âlimler tarafından şerhler, zeyller yazılmıştır.82 Özellikle
Sultan Ebû İnân törenlerde bunların okunmasını isterdi. Bunlar arasında
“Şerhu Muhammed bin Ahmed bin Muhammedü’l-Acîsî” (ö. 781/1379),
“Şerhü’l-bürdeti li-ibni Süleyman Saîd es-Semlâli (ö. 882/1477), “Şerhu Ebi’l-
Kāsım b. İbrahim b. Hüseyn b. Ali b. Abdullah el-Mâcrî ez-Zemûrî”, “Şerhu
Abdurrahman b. Haldûn”, İbnü’l-Ahmer’in “Şerhu İsmail b. el-Emîr Yûsuf b.
es-Sultan Muhammed b. Ferec”, “Abdurrahîm b. Yecbeş et-Tâzî’ye ait olan
“Tahmîsü Kasîdeti’l-Bürde” sayılabilir.83

isimleri de zikredilebilir.93

İbn Haldûn”un Merînî Sultanı Ebû Sâlim (salt. 760-762/1359-
1361) döneminde sır ve inşâ kâtipliği yaptığı 762/1361’de yazdığı mevlid-
i nebîde önce Hz. Peygamber’in mucizelerini anlatıp sonra uzun uzun
övgülere yer verdiği kasîdesi önemli bir örnektir.94

İbnü’l-Hatîb’in 763/1362’de Mağrib’de iken mevlid-i nebî gecesi
yazıp Merînî Sultanı Ebû Zeyyân’a (salt. 763-767/1361-1365) takdîm
ettiği kasîdede geçen bazı beyitleri şu şekildedir:

“Necd’i hatırlayınca özlemim artar

Dünya yıkılsa da Necd aklıma gelse

Sadece tebessüm ederim

Resûl’ün nûrundan hep aydınlanan şehir

O’nun nûruyla taçlandı şehir

En güzel son gülün çıktığı şehir

Yolunun güzel haberleri gelince

İsa’nın doğum gününün onların çeşitli
âdetleriyle kutlamaya başladıkları görülmüştür. Mevlid-i nebî merâsimleri
öncesinde Müslümanlar Hristiyan kutlamalarında tatlı ve hamurdan
yapılan maketlerin, şekillerin, mum ve helvalarla süslenen ağaçların taklit
edilmesi sebebiyle Sebteli âlim ve devlet adamı Ebü’l-Abbas es-Sebtî el-
Azefî (ö. 633/1236) ve oğlu Ebü’l-Kāsım el-Azefî (ö. 677/1279) mevlid-i
nebî kutlamalarını ihdâs etmesinde Müslümanlar’ın komşu topluluklar
arasında zayıflayıp şaşırmamaları olduğu söylenebilir.

Mevlid törenleri aynı zamanda edebî zevkin de geliştiği törenler
olarak karşımıza çıkmaktadır. Mağrib ve Endülüs’teki törenlerde de
törenlerin önemli bir kısmını Hz.